報道機関 各位

プレスリリース                        令和６年 ２月 ５日(月)

教員向け研修会

「教育現場での著作権と生成ＡＩ利用の注意点」

の開催について

本校では、生成ＡＩの教育現場での利用と法律の関係について、国内外で活躍する弁護

士・弁理士の方による教員向け研修会「教育現場での著作権と生成ＡＩ利用の注意点」を

開催いたします。

本研修は、文部科学省「リーディングＤＸスクール生成ＡＩパイロット校」や山形県教

育委員会「山形県魅力ある県立高校づくり推進事業」フューチャープロジェクトの一環と

して、生成ＡＩの正しい理解と安全かつ効果的な活用法を学ぶことを目的としております。

生成ＡＩは、創造力や表現力を高める有用なツールですが、著作権や倫理などの法的・

社会的な問題にも配慮する必要があります。本研修では、具体的な事例や最新の法律動向

を交えて、生成ＡＩと法律の関係について解説していただきます。

この研修会は、生成ＡＩの教育現場での利用に関する最新の知見を得られる数少ない機

会です。ぜひお見逃しなく、取材くださるようお願い申し上げます。

記

１ 日  時 令和６年２月２２日（木） １５：４５～１６：４５

２ 場  所 山形県立酒田光陵高等学校 公益総合学習室

３ 参 加 者 本校教員、県内学校教員等 約１００名

４ 内  容 生成ＡＩと著作権 等

５ 講  師 明倫国際法律事務所

   弁護士・弁理士 田中 雅敏 氏

   詳細な講師プロフィールは、別紙をご覧ください。

６ 備  考 ① 当日５校時（１３：２５～１４：１５）情報科１・２年次生

を対象に特別授業「社会で役立つ、知的財産権と（生成）ＡＩ

の話」を実施します。

② ご不明な点、取材の際は事前に、下記担当までお問い合わせ

ください。

担 当  山形県立酒田光陵高等学校  TEL：0234-28-8833／FAX：0234-28-8834

窓 口  教 頭  齋 藤 秀 志     MAIL：saitouh.zp@sakatakoryo.jp

 山形県立酒田光陵高等学校